ПРОТОКОЛ № 15
заседания диссертационного совета

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук 35.2.036.03, созданного на базе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный университет»

г. Ставрополь «18» октября 2024 г.
12-30

Присутствовали: 13 членов совета из 16 человек, входящих в состав совета.

Повестка заседания:
1.0 принятии к защите диссертации Серикова Владислава Вячеславовича на

тему: «Развитие системы внутреннего контроля на основе мониторинга непрерывности
деятельности экономического субъекта», представленной на соискание учёной степени
кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.3. Региональная и
отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика.

СЛУШАЛИ: сообщение председателя комиссии Манжосовой Инны Борисовны,
доктора экономических наук, доцента (08.00.05, экономические науки); члена комиссии
Костюковой Елены Ивановны, доктора экономических наук, профессора (5.2.3,
экономические науки); члена комиссии Адаменко Александра Александровича, доктора
экономических наук, профессора (5.2.3, экономические науки) по диссертации Серикова
Владислава Вячеславовича на тему: «Развитие системы внутреннего контроля на основе
мониторинга непрерывности деятельности экономического субъекта», представленной на
соискание учёной степени кандидата экономических наук по научной специальности
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая
статистика.

Комиссия диссертационного совета считает:
1. Тема и содержание диссертации соискателя соответствуют научной

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и
экономическая статистика, а именно п. 11.5 «Мониторинг, анализ и оценка изменений
бизнеса», п. 11.7 «Методы аудита, контроля и ревизии. Классификаторы искажений в
учете и аудите», а также отрасли науки — экономические науки, по которой
диссертационному совету 35.2.036.03 предоставлено право принимать к защите
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук.

2. Материалы диссертации в полной мере изложены в работах,
опубликованных соискателем ученой степени. По теме диссертации опубликовано 14
научных работ общим объемом 16,54 п. л. (в т. ч. авторских -  5,35 п. л.), из них в ведущих
изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, издано 8 статей (4,32 п. л., в т. ч.
авторских -  2,35 п. л.), 1 глава в коллективной монографии (10,90 п. л., в т. ч. авторских -
1,86 п. л.), а также 5 публикаций (1,32 п. л., в т. ч. авторских -  1,14 п. л.) в других
изданиях.

3. Текст диссертации Серикова Владислава Вячеславовича на тему: «Развитие
системы внутреннего контроля на основе мониторинга непрерывности деятельности
экономического субъекта» идентичен тексту диссертации, размещенной на сайте
организации. В диссертации отсутствуют недостоверные сведения о работах,
опубликованных соискателем ученой степени.

1

4. Комиссия диссертационного совета считает обоснованным принять
диссертацию Серикова Владислава Вячеславовича на тему: «Развитие системы
внутреннего контроля на основе мониторинга непрерывности деятельности
экономического субъекта», представленную на соискание учёной степени кандидата
экономических наук по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая
экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика, к защите на заседании
диссертационного совета 35.2.036.03, созданного на базе ФГБОУ ВО «Ставропольский
государственный аграрный университет».

ПОСТАНОВИЛИ:
1 .Принять диссертацию к защите.
2.Назначить официальных оппонентов (с их письменного согласия):

№ Ф.И.О. Ученая
степень

Ученое
звание

Шифр научной
специальности

Место работы, должность

1 Серебрякова
Татьяна

Юрьевна

д.э.н. профессор 08.00.12 ФГКОУ ВО
«Нижегородская академия
Министерства внутренних
дел Российской
Федерации», профессор
кафедры экономики и
экономической
безопасности учебно­
научного комплекса
противодействия
экономическим и
налоговым преступлениям

2 Турищева
Татьяна

Борисовна

д.э.н. доцент 5.2.3 ФГБОУ ВО «Российский
экономический университет
имени Г.В. Плеханова»,
доцент кафедры
политической экономии и
истории экономической
науки

3. Назначить ведущую организацию: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный
экономический университет (РИНХ)».
4. Назначить защиту диссертации на 19 декабря 2024 г. в 10:00.
5. Разрешить печать на правах рукописи автореферат.
6. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.

Решение диссертационного совета принято единогласно.

Председатель
диссертационного совета

Ученый секретарь
диссертационного совета